COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO Nº             DE 2006
    (Do Senhor Deputado  Zenaldo  Coutinho)

Solicita  sejam  convidados  o  Presidente  da
Federação Nacional de Distribuidores de Veículos
Automotores  -  FENABRAV,  o  Presidente  da
Associação Nacional dos Fabricantes de Veículos
Automotores  -   ANFAVEA,  o  Presidente  da
Confederação  Nacional  da  Indústria  –  CNI,  o
Ministro  da  Justiça,  o  Ministro  da  Indústria  e
Comércio,  o  Secretário   Especial  de
Acompanhamento  Econômico  do  Ministério  da
Fazenda, o Presidente da Comissão de Defesa do
Consumidor,  o  Presidente  da  Comissão  de
Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio
para   apresentar  informações  na   apreciação  do
Projeto  de  Lei  nº  3456/2004  que  acrescenta
parágrafos ao artigo 18 da Lei nº 6.729, de 1º de
dezembro de 1979, com redação que lhe deu a Lei
nº 8.132, de 1990, que “Dispõe sobre a concessão
comercial  entre  produtores  e  distribuidores  de
veículos automotores de via terrestre”.

Nos termos regimentais, requeiro a  Vossa Excelência, ouvido
o Plenário desta comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em
reunião de audiência pública à realizar-se em data a ser agendada,  o Presidente da
Federação  Nacional  de  Distribuidores  de  Veículos  Automotores  –  FENABRAV;  o
Presidente  da  Associação  Nacional  dos  Fabricantes  de  Veículos  Automotores  -
ANFAVEA; o Presidente da  Confederação Nacional da Indústria – CNI; o Ministro da
Justiça; o Ministro da Indústria e Comércio; o Secretário  Especial de Acompanhamento
Econômico,   do  Ministério  da  Fazenda,  o  Presidente  da  Comissão  de  Defesa  do
Consumidor e  o Presidente da Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e
Comércio,  a  fim  de  prestarem esclarecimentos  sobre  as  alterações  apresentadas  no
Projeto de Lei nº 3456/2004, que modifica a Lei nº  6729/75 que regula a comercialização
de veículos no Brasil.

*
7
A
B
5
B
E
2
9
4
9
*

  7

A
B

5B
E

29
49

         Justificativa

 A reunião tem por  finalidade debater com diversos segmentos da
sociedade brasileira, a constitucionalidade do Projeto de Lei nº 3456/2004 que altera a Lei
nº 7329/75, e a juridicidade do proposto em razão dos efeitos nas relações econômicas
dos agentes envolvidos.

 Espero, pois, ver o presente requerimento aprovado pelo Plenário,
depois de recebido e processado pela douta Mesa.

Sala de Comissões,                 de                          de 2006

Deputado ZENALDO COUTINHO

*
7
A
B
5
B
E
2
9
4
9
*

  7

A
B

5B
E

29
49

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO Nº             DE 2006
    (Do Senhor Deputado  Zenaldo  Coutinho)

RELAÇÃO DE CONVIDADOS:

1  –  FEDERAÇÃO  NACIONAL  DE  DISTRIBUIDORES  DE  VEÍCULOS
AUTOMOTORES – FENABRAV , PRESIDENTE SENHOR SÉRGIO REZE

FONE: (11) 5582.0000 ou 0089

2  –  ASSOCIAÇÃO  NACIONAL  DOS  FABRICANTES  DOS  VEÍCULOS
AUTOMOTORES – ANFAVEA, PRESIDENTE SENHOR ROGELIO GOLFARB

FONE: (61)2191.1400

3  –  CONFEDERSAÇÃO  NACIONAL  DA  INDÚSTRIA,  PRESIDENTE
SENHOR ARMANDO MONTEIRO FILHO

FONE: (61) 3317.90609

4 – MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, MINISTRO MÁRCIO THOMAZ BASTOS;

5 – MINISTÉRIO  DO DESENVOLVIMENTO,  INDÚSTRIA E COMÉRCIO,
MINISTRO LUIZ FERNANDO FURLAN;

6 – SECRET´RAIO ESPECIAL DE ACOMPANHAMENTO ECONÔMICO DO
MNINSTÉRIO DA FAZENDA,S ENHOR ELCIO TOKESHI

FONE: (61) 3412.2358

7  –  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  DEFESA  DO  CONSUMIDOR,
DEPUTADO IRIS SIMÕES;

8 – PRESIDENTE DA COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO, DEPUTADO ANIVALDO VALE.

Sala de Comissões, em            de maio de 2006

Deputado   ZENALDO COUTINHO

*
7
A
B
5
B
E
2
9
4
9
*

  7

A
B

5B
E

29
49

*
7
A
B
5
B
E
2
9
4
9
*

  7

A
B

5B
E

29
49